las oportunidades de crecimiento competitivo, participando en el proceso de desarrollo y modernización del

mercado peruano de generación de energía.

El proyecto de Fusión fue aprobado por la Junta General de Accionistas de la Compañía en abril de 2023

sujeto a ciertas condiciones suspensivas. En Julio de 2023, el Directorio de la Compañía dejó constancia que

se habían cumplido con las condiciones suspensivas y según lo especificado en el proyecto de Fusión la

misma entró en vigor el 1 de agosto de 2023.

La fusión fue realizada entre empresas bajo control común y no significó un cambio efectivo en el control en

las mismas, por lo que, de acuerdo a Normas Internacionales de Información Financiera fue registrada

siguiendo el método de “Unificación de intereses” y el estado de resultados separado de septiembre 2023

para fines comparativos, fue preparado asumiendo que EGP, Egelmarsac y Egepisac se encontraban

fusionados desde el 1 de enero de 20231.

La conciliación entre la utilidad reestructurada y la utilidad estatutaria al 31 de diciembre de 2023 es la

siguiente:

Al 31 de diciembre de 2023 Estado de

resultados proforma

Ajustes por

proforma

Estado de

resultados

estatutario

Ingresos operativos 2,382,881 (83,404) 2,299,477

Utilidad bruta 1,051,115 (46,635) 1,004,539

Utilidad operativa 993,260 (31,615) 961,645

Utilidad antes de impuestos a las ganancias 1,080,243 (83,967) 996,276

Utilidad neta 802,229 (99,501) 702,728

Nuevas Centrales de Energía Renovable:

Durante el año 2024, la Compañía puso en operación comercial dos nuevas centrales de generación de

energía renovable. La central Clemesí (115 MW) y Wayra Extensión (177 MW) iniciaron operación comercial

en febrero de 2024 y junio 2024, respectivamente. Ambas centrales fueron construidas con el objetivo de

aumentar la potencia del parque de generación renovable no convencional de la compañía.

Entorno Económico

La producción nacional en el período enero – noviembre 2024 aumentó en 3.11%2, respecto a similar periodo

de 2023. En los primeros once meses del año, los sectores que explican principalmente esta expansión son: